
 

REGIONE PIEMONTE BU4S3 28/01/2021 
 

Codice A1014B 
D.D. 2 dicembre 2020, n. 577 
Elezioni regionali del 26 maggio 2019. Rimborso delle spese sostenute dai comuni della 
Provincia di Asti. Avvio fase di liquidazione della spesa complessiva di Euro 314.260,47 sul 
capitolo 133075/2020 .   
 

 

ATTO DD 577/A1014B/2020 DEL 02/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e 
Referendum 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Elezioni regionali del 26 maggio 2019. Rimborso delle spese sostenute dai comuni 
della Provincia di Asti. Avvio fase di liquidazione della spesa complessiva di Euro 
314.260,47 sul capitolo 133075/2020 . 
 
 

 
 
Vista la L.R. 29/7/2009, n. 21: “Disposizioni in materia di presentazione delle liste per le elezioni 
regionali”, con la quale la Regione ha esercitato la potestà legislativa ex art. 122, comma 1, della 
Costituzione, assumendo la responsabilità gestionale relativa all’organizzazione e allo svolgimento 
delle elezioni regionali ed il relativo carico delle spese ad esse connesse; 
 
visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 25 del 30 marzo 2019 di convocazione dei 
comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del 
Piemonte per la giornata del 26 maggio 2019; 
 
dato atto che nel provvedimento amministrativo richiamato le elezioni regionali sono state fissate 
alla data del 26 maggio 2019, in corrispondenza con le elezioni del Parlamento Europeo e delle 
elezioni amministrative; 
 
visto l’art. 17 della Legge 23 aprile 1976 n. 136 e s.m.i. sulla ripartizione delle spese derivanti da 
adempimenti comuni in caso di contemporaneità delle elezioni dei consigli regionali con altre 
elezioni; 
 
vista la Circolare del Ministero dell’Interno F.L. n. 6/19 del 2 aprile 2019 avente ad oggetto le spese 
di organizzazione tecnica ed attuazione per l’elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento 
Europeo. Disciplina dei riparti per lo svolgimento contemporaneo delle elezioni europee, regionali e 
amministrative del 26 maggio 2019. Nuove modalità di trasmissione dei risultati del controllo della 
rendicontazione; 



 

 
vista la determinazione n. 91 del 28 marzo 2019 della Dirigente del Settore Rapporti con le 
Autonomie Locali e Polizia Locale, avente a oggetto: “Elezioni regionali 2019 – Impegno di spesa 
di euro 8.023.625,00 sul cap. 133075 del bilancio gestionale 2019-2021, annualità 2019, per spese 
inerenti allo svolgimento della elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio 
regionale, del Piemonte.”, di impegno della somma complessiva di euro 8.023.625,00 (imp. n. 
4133/2019, cap. 133075/2019) a favore della classe beneficiari denominata: Elezioni 2019 – 
Soggetti coinvolti nel procedimento elettorale anno 2019”; 
 
vista la determinazione n. 233 del 7 giugno 2019 della Dirigente del Settore Rapporti con le 
Autonomie Locali e Polizia Locale, avente a oggetto:”Elezioni regionali 2019.Collaborazione con 
le prefetture. Adempimenti comuni ai procedimenti elettorali. Materiale occorrente.”, con cui si 
riduce la disponibilità dell’impegno n. 4133/2019 della somma di Euro 150.000,00 da euro 
8.023.625,00 a Euro 7.873.625,00; 
 
vista la documentazione della Prefettura di Asti del 12/02/2020, comprensiva dei decreti prefettizi e 
delle schede riepilogative delle spese elettorali dei singoli comuni, nonché la nota integrativa della 
Prefettura del 30/06/2020; 
 
preso atto di quanto comunicato dalla citata Prefettura di Asti in ordine agli importi delle spese 
rimborsabili dalla Regione ai suddetti comuni, come dettagliati nell’elenco allegato al presente 
provvedimento che di esso costituisce parte integrante e sostanziale, per una somma totale pari ad 
Euro 314.260,47; 
 
preso atto pertanto che la Regione deve corrispondere a tali comuni, a titolo di rimborso spese 
sostenute in occasione delle Elezioni regionali del 26 maggio 2019, la somma indicata in 
corrispondenza di ciascun comune; 
 
vista la D.G.R. n. 30-1465 del 30 maggio 2020: "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31.12.2019 ai sensi dell'art. 3 comma 4 del d.lgs. 118/2011"; 
 
ritenuto quindi di liquidare la somma totale di Euro 314.260,47 sul capitolo 133075/2020, del 
bilancio gestionale 2020-2022, annualità 2020, (imp. n. 6614/2020 da riaccertamento ordinario 
dell’impegno n. 4133/2019), ai comuni della provincia di Asti così come ripartita nell’elenco 
allegato alla presente determinazione, che di essa costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
visto il capitolo 133075/2020 “Spese a carico della regione per lo svolgimento delle elezioni del 
Consiglio Regionale (art. 21, l.r. 108/1968)” che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto l'art. 17 della Legge n. 136 del 23 aprile 1976 e s.m.i.; 

• vista la L. R. n. 21 del 29 luglio 2009; 

• visto il D.P.G.R. n. 25 del 30 marzo 2019; 



 

• vista la Circolare del Ministero dell'Interno F.L. n. 6/19 del 2 aprile 2019; 

• visto l'art. 17, comma 3, lett. b) della L. R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il D.Lgs. n. 118 del 23/6/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• vista la Legge n. 136 del 13/8/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• vista la L.R. n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma 2 del Dlgs 118/2011 s.m.i." di assegnazione delle 
risorse economiche e s.m.i; 

• vista la D.G.R. n. 30-1465 del 30 maggio 2020: "Riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi al 31.12.2019 ai sensi dell'art. 3 comma 4 del d.lgs. 118/2011". 

 
 
DETERMINA 
 
 
 
 
• di dare atto che, a seguito della verifica delle rendicontazioni presentate dai comuni della 

provincia di Asti, è possibile procedere, con il presente provvedimento, alla liquidazione della 
somma complessiva di Euro 314.260,47, quale rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione delle elezioni regionali del 26 maggio 2019, di competenza della Regione 
Piemonte; 

• di approvare l’elenco allegato facente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, contenente la denominazione dei comuni destinatari del rimborso, e l’importo ad 
essi spettante e di ripartire la somma complessiva di Euro 314.260,47 così come in esso 
determinata; 

• di dare avvio alla fase di liquidazione della spesa a favore dei comuni della provincia di Asti, 
elencati nell’allegato di cui sopra (classe di beneficiari denominata “Elezioni 2019-soggetti 
coinvolti nel procedimento elettorale anno 2019”), che trova copertura nell’ambito delle risorse 
finanziarie impegnate con la DD n. 91/2019 (imp. n. 6614/2020 da riaccertamento ordinario 
dell’impegno n. 4133/2019) sul capitolo 133075/2020 del bilancio gestionale 2020-2022, 
annualità 2020; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Rapporti 
con le autonomie locali, polizia locale, sicurezza integrata, elezioni e referendum, Dott.ssa Laura 
Di Domenico. 

La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, 
Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e Referendum) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 
 
 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI ASTI PER LE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED 
AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

1

PR COMUNI

AT AGLIANO TERME 15485  € 2.419,03 

AT ANTIGNANO 9508  € 1.601,22 

AT ARAMENGO 1025  € 998,83 

AT ASTI 9244  € 107.680,61 

AT AZZANO D'ASTI 9471  € 1.091,64 

AT BALDICHIERI D'ASTI 14924  € 831,35 

AT BELVEGLIO 15486  € 1.219,07 

AT BERZANO DI SAN PIETRO 9571  € 793,73 

AT BRUNO 15535  € 1.306,55 

AT BUBBIO 9650  € 1.535,13 

AT BUTTIGLIERA D'ASTI 9269  € 3.775,50 

AT CALAMANDRANA 9647  € 3.216,06 

AT CALLIANO 14935  € 1.765,18 

AT CALOSSO 9660  € 2.412,82 

AT CAMERANO CASASCO 14928  € 1.135,20 

AT CANELLI 9254  € 8.960,80 

AT CANTARANA 14930  € 1.011,79 

AT CAPRIGLIO 405  € 1.202,27 

AT CASORZO 14931  € 1.232,75 

AT CASSINASCO 9651  € 2.149,99 

AT CASTAGNOLE DELLE LANZE 9469  € 3.599,21 

AT CASTAGNOLE MONFERRATO 14927  € 1.966,21 

AT CASTEL BOGLIONE 9649  € 1.970,33 

AT CASTEL ROCCHERO 9648  € 781,17 

AT CASTELL'ALFERO 14933  € 3.194,70 

AT CASTELLERO 14934  € 846,91 

AT CASTELLETTO MOLINA 15477  € 891,05 

AT CASTELLO DI ANNONE 222761  € 2.888,23 

AT CASTELNUOVO BELBO 15517  € 1.652,44 

AT CASTELNUOVO CALCEA 15479  € 1.829,16 

AT CASTELNUOVO DON BOSCO 9569  € 2.913,84 

COD. 
BENEFICIARIO

TOTALE SPESE CHIESTE A 
RIMBORSO DAI COMUNI 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI ASTI PER LE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED 
AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

2

AT CELLARENGO 9267  € 886,43 

AT CELLE ENOMONDO 15010  € 1.529,46 

AT CERRETO D'ASTI  9629  € 749,79 

AT CERRO TANARO 11124  € 1.105,86 

AT CESSOLE 9644  € 1.169,88 

AT CHIUSANO D'ASTI 14938  € 1.360,24 

AT CINAGLIO 14939  € 1.000,85 

AT CISTERNA D'ASTI 9253  € 1.151,15 

AT COAZZOLO 9614  € 680,99 

AT COCCONATO 14979  € 1.449,49 

AT CORSIONE 483  € 308,00 

AT CORTANDONE 14965  € 829,85 

AT CORTANZE 467  € 928,39 

AT CORTAZZONE 468  € 957,15 

AT CORTIGLIONE 9603  € 1.530,21 

AT COSSOMBRATO 461  € 985,67 

AT COSTIGLIOLE D'ASTI 9781  € 5.009,88 

AT CUNICO 459  € 1.214,92 

AT DUSINO SAN MICHELE 479  € 1.114,82 

AT FERRERE 11210  € 1.934,20 

AT FONTANILE 15476  € 1.212,60 

AT FRINCO 486  € 1.444,78 

AT GRANA 14941  € 1.111,48 

AT GRAZZANO BADOGLIO 14942  € 1.144,05 

AT INCISA SCAPACCINO 15519  € 2.559,27 

AT ISOLA D'ASTI 14943  € 2.056,49 

AT LOAZZOLO 9643  € 1.543,68 

AT MARANZANA 15522  € 915,72 

AT MARETTO 398  € 1.076,22 

AT MOASCA 9636  € 1.018,67 

AT MOMBALDONE 271  € 859,55 

AT MOMBARUZZO 9590  € 2.293,97 

AT MOMBERCELLI 384  € 3.761,94 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI ASTI PER LE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED 
AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

3

AT MONALE 501  € 1.267,81 

AT MONASTERO BORMIDA 9632  € 1.675,25 

AT MONCALVO 14944  € 2.244,01 

AT MONCUCCO TORINESE 9379  € 2.158,74 

AT MONGARDINO 14946  € 1.279,11 

AT MONTABONE 9718  € 1.010,62 

AT MONTAFIA 9340  € 1.079,28 

AT MONTALDO SCARAMPI 374  € 1.380,64 

AT MONTECHIARO D'ASTI 14947  € 1.747,15 

AT MONTEGROSSO D'ASTI 44886  € 4.058,75 

AT MONTEMAGNO 533  € 1.517,12 

AT MONTIGLIO MONFERRATO 14950  € 3.345,42 

AT MORANSENGO 14980  € 683,99 

AT NIZZA MONFERRATO 9547  € 14.452,60 

AT OLMO GENTILE 349  € 936,46 

AT PASSERANO MARMORITO 520  € 778,85 

AT PENANGO 341  € 1.676,61 

AT PIEA 337  € 724,83 

AT PINO D'ASTI 328  € 710,95 

AT PIOVA' MASSAIA 37572  € 1.252,89 

AT QUARANTI 11019  € 944,05 

AT REFRANCORE 14952  € 2.147,79 

AT REVIGLIASCO D'ASTI 9378  € 1.605,43 

AT ROATTO 14988  € 805,66 

AT ROBELLA 300  € 1.610,52 

AT ROCCA D'ARAZZO 9270  € 1.786,88 

AT ROCCAVERANO 9588  € 1.560,61 

AT ROCCHETTA PALAFEA 9717  € 987,12 

AT ROCCHETTA TANARO 294  € 2.086,86 

AT SAN DAMIANO D'ASTI 273  € 6.262,05 

AT SAN GIORGIO SCARAMPI 9645  € 1.658,78 

AT SAN MARTINO ALFIERI 14954  € 1.151,02 

AT SAN MARZANO OLIVETO 9635  € 1.290,90 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI ASTI PER LE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED 
AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

4

AT SAN PAOLO SOLBRITO 274  € 1.830,46 

AT SCURZOLENGO 137  € 1.226,37 

AT SEROLE 9703  € 1.004,04 

AT SESSAME 9630  € 1.949,22 

AT SETTIME 14957  € 818,33 

AT SOGLIO 2562  € 1.131,02 

AT TIGLIOLE 14959  € 2.082,06 

AT TONCO 15001  € 1.356,32 

AT TONENGO 117  € 992,76 

AT VAGLIO SERRA 106  € 2.822,51 

AT VALFENERA 9266  € 5.528,20 

AT VESIME 9641  € 1.323,55 

AT VIALE D'ASTI 2561  € 1.067,93 

AT VIARIGI 96  € 1.075,73 

AT VIGLIANO D'ASTI 14961  € 1.021,75 

AT VILLA SAN SECONDO 89  € 1.210,49 

AT VILLAFRANCA D'ASTI 58  € 3.202,76 

AT VINCHIO 9701  € 969,80 

TOTALE  € 314.260,47 




